
  

 

Delibera di Comitato di Bacino n.  /2024 Pag. 1 di 4 

ASSEMBLEA DI BACINO  Punto 6 

26 luglio 2024 

Schema delibera dell’assemblea di bacino  

OGGETTO: PNRR – AVVISO M2C1.1.I1.1 –LINEA D’INTERVENTO A – ID PROPOSTA 

MTE11A_00000550. Approvazione accordo con comune di Mira e convenzione con 

il gestore Veritas S.p.A.  

Richiamata 

- la Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente afferente al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino 

territoriale Venezia, sottoscritta il 24.11.2014 a rogito del Segretario Generale del 

Comune di Venezia (Repertorio n. 130974/2012), che istituisce il Consiglio di Bacino 

quale ente pubblico con personalità giuridica ed autonomia organizzativa e 

patrimoniale e partecipato da 45 comuni; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- la L.R. n. 52/2012 di costituzione dei Consigli di Bacino per la gestione associata dei 

rifiuti urbani, ed in particolare il comma 6 dell’art. 3, la LRV 52/2012 che affida ai 

Consigli di bacino, tra le varie competenze, l’individuazione ed attuazione delle politiche 

e delle strategie volte ad organizzare il servizio di raccolta, trasporto, avvio a 

smaltimento e recupero dei rifiuti urbani, per il conseguimento degli obiettivi previsti 

dalla normativa europea, nazionale e regionale; 

Visto  

- il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 approvato con Deliberazione di 

Assemblea n. 18 del 19 dicembre 2023; 

- il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Comitato di 

Bacino n. 4 del 26 gennaio 2024; 

- il Piao 2024- 2026 approvato con Deliberazione del Comitato di Bacino n. 8 del 05 

aprile 2024; 

Richiamata 

- la deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 28.01.2022 avente ad oggetto: “PNRR 

Avviso M2C.1.1I1.1 del 15.10.2021 (rettificato in data 24 novembre 2021) linee di 

intervento A e B. Delega dell'EGATO operativo ai Gestori Asvo S.p.A. e Veritas S.p.A. e 

ai Comuni del Bacino Venezia”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 2 del 08.02.2022 avente ad oggetto 

“Approvazione piano degli interventi del bacino 2020-2038 di Veritas S.p.A. ed Asvo 

S.p.A. e piano stralcio delle proposte di intervento 2020-2026 nell'ambito del PNRR 

delle proposte di cui agli avvisi M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento A e B”; 

Considerato che 

- con Decreto Dipartimentale MASE.DISS. REGISTRO DECRETI.R. 0000053 del 14 marzo 

2024 è stata disposta “la rettifica parziale del decreto di concessione dei contributi 

n. 243 del 14 luglio 2023, per la Linea A, e dei decreti di concessione dei contributi 

n. 23 del 20 gennaio 2023 e 392 del 6 novembre 2023, per la Linea C, relativi 

all’Investimento 1.1, e più precisamente l’Allegato 3 del D.D. n. 243/2023, 



 
 

 

Delibera di Assemblea di Bacino n.   /2024 

 Pag. 2 di 4 

l'Allegato 1 del D.D. n. 23/2023 e l’Allegato 2 del D.D. n. 392/2023 si intendono 

modificati secondo quanto indicato negli Allegati 1 (per la linea A) e 2 (per la 

Linea C) del decreto 53/2024, limitatamente alle Proposte considerate nei 

medesimi Allegati 1 e 2”.  

Constatato  

- che tra le proposte oggetto di rettifica di cui all’Allegato 1 del Decreto Dipartimentale 

MASE.DISS. REGISTRO DECRETI.R. 0000053 del 14 marzo 2024 vi è anche la 

PROPOSTA MTE11A_00000550 presentata dal Comune di Mira su delega del Consiglio 

di bacino Venezia Ambiente.  

D.D. 53/2024 - Estratto Allegato 1 - Rettifica elenco sub Allegato 3 del D.D. n. 243 del 2023 

ID PROPOSTA Ragione Sociale Contributo 
massimo 
erogabile 

CUP Note 

MTE11A_00000550 

 

Consiglio di Bacino 
Venezia Ambiente 

 

€ 796.875,00 

 

C62F22001210001 

 

È stata modificata 
la denominazione 
del soggetto 
destinatario del 
contributo inserita 
nel D.D. n. 243 

del 2023. 

 

Dato atto  

- che il Mase con nota prot. n. 0099181 del 39.05 u.s., acquisita al ns prot. 783 del 

30.05, ha richiesto a questo ente, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 2 

comma 1 punto 1) del Decreto Dipartimentale MASE.DISS. REGISTRO DECRETI.R. 

0000053 del 14 marzo 2024, l’acquisizione della firma l’Atto d’Obbligo avente ad 

oggetto la proposta MTE11A_00000550; 

- che il Consiglio di bacino con nota prot. 794 del 31 maggio u.s. ha richiesto al Mase di 

svolgere un incontro in videoconferenza per valutare come procedere per l’invio degli 

atti necessari; 

- che, a seguito dell’incontro in videoconferenza tenutosi l’11 giugno u.s., il Consiglio di 

bacino sta procedendo alla regolarizzazione degli atti e documenti nei modi e nei tempi 

convenuti con il Mase - Dipartimento per lo sviluppo sostenibile; 

Richiamata  

- la prima parte dell’iter di regolarizzazione già espletato da questo ente e quindi: 

o la Deliberazione del Comitato di bacino n. 9 del 14/06/2024 avente ad oggetto: 

Approvazione dell’Atto d’obbligo allegato al Decreto Dipartimentale MASE.DISS. 

REGISTRO DECRETI.R. 0000053 del 14 marzo 2024, per il progetto volto alla 

realizzazione del Centro di raccolta nel Comune di Mira;   

o la successiva nota prot. 841 del 18 giugno u.s. di trasmissione dell’atto 

d’obbligo sottoscritto dal Presidente e contestuale istanza motivata di modifica 

del cronoprogramma; 

o la nota di risposta del Mase prot. n. 0116108 del 24.06.2024, acquisita al ns. 

prot. n. 860/2024 che, preso atto delle motivazioni addotte nonché della 

compatibilità del cronoprogramma aggiornato rispetto alla milestone di cui agli 

artt. 4, comma 9, e 6, comma 1, lett. a), dell’Avviso, ha autorizzato, ai sensi 

dell’art. 5 dell’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento 



 
 

 

Delibera di Assemblea di Bacino n.   /2024 

 Pag. 3 di 4 

concesso dal Ministero, la variazione del cronoprogramma procedurale con 

riferimento alle prime sedici attività. 

 

Considerato 

- che è necessario completare l’iter di approvazione dei documenti per il subentro di 

questo ente, come concordato con il Mase, alla presentazione del progetto volto alla 

realizzazione del Centro di raccolta nel Comune di Mira, pertanto con la presente 

deliberazione si intende approvare:  

o l’Accordo da sottoscrivere tra Consiglio di Bacino “in qualità di soggetto 

attuatore” ed il Comune di Mira “in qualità di soggetto attuatore esterno” che 

fornisce le indicazione dei rispettivi compiti, riassumibili, per quanto attiene al 

comune: nella gestione dei progetti tecnici compresa l’indizione della conferenza 

di servizi e nelle attività di rendicontazione mediante accesso diretto nel portale 

Regis; l’obbligo di entrambi gli enti ad una costante e tempestiva condivisione 

degli adempimenti in corso atta a garantire e per quanto riguarda il Consiglio di 

Bacino: il compito di monitoraggio e la validazione della rendicontazione 

(Allegato 1 alla presente deliberazione); 

o la CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI OGGETTO DI 

CONTRIBUTO A VALERE SULLE RISORSE FINANZIARIE PREVISTE PER GLI 

INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

DECRETO DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA DM 396 DEL 28 

SETTEMBRE 2021 – MISURA: M2C.1.1 I 1.1 – LINEA D’INTERVENTO A (Allegato 

2 alla presente deliberazione) che deve essere sottoscritta tra Consiglio di 

bacino e gestore Veritas S.p.A., da intendersi allegato al Contratto di Servizio 

approvato con deliberazione n. 11 del 26.07.2024; 

Preso atto 

- di quanto approvato con la delibera n. 8 del 26.07.2024 di variazione del bilancio di 

previsione 2024-2026 che costituisce presupposto necessario per l’accertamento in 

entrata del finanziamento del Mase per la proposta MTE11A_00000550; 

- che la variazione di bilancio risulta così definita: 

 Variazione per costituzione nuovi stanziamenti di bilancio 

• Entrata in conto capitale  

▪ Trasferimento da amministrazione centrale con FONDI PNRR € 

796.875,00  

• Spesa in conto capitale  

▪ Spese per realizzazione del centro di raccolta nel comune di Mira 
con FONDI PNRR  € 796.875,00. 

 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 



 
 

 

Delibera di Assemblea di Bacino n.   /2024 

 Pag. 4 di 4 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di approvare l’Accordo tra Consiglio di Bacino “in qualità di soggetto attuatore” ed il 

Comune di Mira “in qualità di soggetto attuatore esterno” che dà indicazione dei 

rispettivi compiti (Allegato 1 alla presente deliberazione); 

3) di approvare la CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI OGGETTO 

DI CONTRIBUTO A VALERE SULLE RISORSE FINANZIARIE PREVISTE PER GLI 

INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - DECRETO 

DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA DM 396 DEL 28 SETTEMBRE 2021 – 

MISURA: M2C.1.1 I 1.1 – LINEA D’INTERVENTO A (Allegato 2 alla presente 

deliberazione) tra Consiglio di bacino e gestore Veritas S.p.A. , da intendersi allegato al 

Contratto di Servizio approvato con deliberazione n.11 del 26.07.2024. 

4) di dare mandato al Direttore alla sottoscrizione degli allegati 1 e 2 e di trasmetterli al 

Mase; 

5) di dare mandato al Direttore di adottare ogni ulteriore atto o adempimento al fine di 

ottemperare a quanto previsto dal Mase in ordine al contributo PNRR – AVVISO 

M2C1.1.I1.1 –LINEA D’INTERVENTO A; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

 


